
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Registro Delibere di Consiglio 

 N.10  del 22-04-2024 
COPIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE - ANNO FINANZIARIO 
2023 

 
 L'anno  duemilaventiquattro , il giorno  ventidue del mese di aprile    alle ore 18:30 nella sala 
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 
Enrico Valentini Sindaco Presente 
Elisabetta Carletti Consigliere Presente 
Lucia Proietti Consigliere Assente 
Sabrina Annibali Consigliere Presente 
Maurizio Gervasi Consigliere Presente 
Marco Brunelli Consigliere Presente 
Annalisa Alessandrini Consigliere Presente 
Filippo Malacchi Consigliere Presente 
Diego Leonardi Consigliere Presente 
Elisa Benvenuta Consigliere Presente 
Alice Chinnici Consigliere Assente 
Andrea Cimarelli Consigliere Presente 
Manuel Bastianini Consigliere Assente 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 
Presenti n .   10 Assenti  n.    3 

 
Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carletti Elisabetta nella sua 
qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione. 
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 
 Filippo Malacchi 
 Diego Leonardi 
 Andrea Cimarelli 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il Vice Sindaco, cons. Annibali la quale riepiloga le risultanze del risultato di 
amministrazione per l’esercizio 2023. Il Vice Sindaco sottolinea che nel corso del 
riaccertamento dei residui è stata effettuata un importante ricognizione che ha portato alla 
cancellazione di alcuni residui attivi e passivi piuttosto risalenti, e ciò in conformità alle 
direttive della Corte dei Conti. Il cons. Annibali rimarca con soddisfazione il 
miglioramento delle entrate tributarie. 
 
Il cons. Benvenuta rappresenta che l’avanzo disponibile è piuttosto cospicuo ed è frutto, 
evidentemente, di una approssimativa valutazione delle previsioni di bilancio. Sottolinea il 
dato negativo dell’indebitamento. Rimarca il constante e preoccupante calo demografico 
registrato anche nel 2023. 

 
 

Visto che con deliberazione n. 7 del 11.04.2023 è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 
2023-2025; 

 
Visto che con deliberazione consiliare n. 6 del 11.04.2023 è stato approvato il documento unico di 
programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025; 

 
Premesso che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo 
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le relative 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4,5, 6,10,12 e 13; 

 
Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
Visto l’art.11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

 
Visti: 

- gli art. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare; 

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 
- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale; 

 
Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i 
quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 29.02.2024 “Rendiconto della gestione 
esercizio 2023 – riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e verifica accertamenti e impegni 
della competenza, ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011”, con la quale tra l’altro sono stati 
variati gli stanziamenti 2023-2025 e 2024-2026 per accogliere la rideterminazione del fondo 
pluriennale vincolato; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 29  del 22.03.2024, con la quale è stato approvato 
lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2023, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 
di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13, nonché il conto economico, stato patrimoniale, la 
relazione e nota integrativa sulla gestione; 

 
Considerata la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 21 dicembre 2023 e previa 
intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto del 22 
dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). ”Ai sensi dell'art. 
163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 
bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 

 
Considerato che l’art.1, comma 792 della L.178/2020 (legge di bilancio 2021) ha stanziato, a 
decorrere dall’anno 2021, un’apposita quota di fondo di solidarietà comunale da destinare al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali “obiettivi per il sociale”, le cui risorse 
dovranno essere rendicontate mediante apposita scheda di monitoraggio e relazione; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilita', di concerto con il Ministro 
dell'istruzione e del merito e il Ministro dell'economia e delle finanze, del 24 agosto 2023, corredato 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

dell'allegato A, recante: «Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro in favore dei 
comuni, per l'anno 2023, e modalita' di monitoraggio del Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilita'», previsto dall'art. 1, commi 179-180, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, come modificato dall'art. 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, registrato alla Corte dei Conti il 2 
ottobre 2023 al n. 2608; 
 
Considerato che i Comuni erano tenuti a inviare la scheda di monitoraggio e rendicontazione entro il 
31 marzo 2024, relativa alle risorse assegnate per il 2023; 
 
Richiamato in particolare il comma 3 dell’art. 1 del DPCM, ai sensi del quale il raggiungimento 
dell'obiettivo di servizio deve essere certificato attraverso la compilazione di una scheda di 
monitoraggio, integrata da apposita relazione, da allegare al rendiconto annuale dell'ente e da 
trasmettere a SOSE S.p.a. in modalità esclusivamente telematica; 
 
Preso atto della nota pervenuta via mail in data 13.03.2024, con la quale la Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Servizi alla Persona ha comunicato di aver compilato le relazioni all'interno del 
portale IFEL Obiettivi in Comune relative a:  
- Sociale; - Asili Nido; - Trasporto scolastico studenti con disabilità; - Assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità; 

 
Preso atto altresì che le suindicate schede Obiettivi IFEL sono state successivamente  trasmesse 
telematiche a Ifel e allegate al Rendiconto 2023; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

 
Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2023 e si compone 
del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale, nonché dei prospetti e 
documenti obbligatori ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
k) il prospetto dei dati SIOPE; 
l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
n) la relazione e nota integrativa sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le 

modalità previste dal comma 6; 
o) la relazione dell’organo di revisione contabile; 
p) piano degli indicatori di bilancio D.Lgs. 118/2011; 

 
Dato atto che sulla base dei documenti depositati risulta che: 

- Il fondo cassa al 31/12/2023 risulta essere pari a € 1.953.623,92; 
- L’esercizio si chiude con un risultato di amministrazione di € 3.857.757,63; 
-  È stato effettuato l’accantonamento a FCDE per complessivi Euro 1.703.771,75; 
- È stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2023; 
- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557della 

legge n. 296/2006, e s.m.i.; 
- Sono stati rispettati tutti i parametri obiettivi per i Comuni fini all’accertamento della 

condizione di Ente strutturalmente deficitario, anno 2023; 
- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
- È stata inoltrata una nota d i  contenente la verifica dei debiti e crediti reciproci tra                         l’Ente e 

la società partecipata (V.U.S. Spa); 
 

Preso atto delle dichiarazione di assenza di debito fuori bilancio rese dai rispettivi responsabili di 
Area come di seguito: 
- nota prot. n. 739 del 16.01.2024 Area Lavori Pubblici, precisando che con deliberazione consiliare 

n.31 del 29.12.2023 è stato riconosciuto debito fuori bilancio per Euro 317.915.79 in favore di 
ATER – puc Torri; 

- nota prot. n.774 del 17.01.2024 Area Vigilanza; 
- nota prot. n.929 del 19.01.2024 Area Affari Generali; 
- nota prot. n.996 del 22.01.2024 Area Demografica Elettorale; 
- nota prot. n.2531 del 22.02.2024 Area Finanziaria; 
- nota prot. n.2537 del 22.02.2024 Area Urbanistica; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.11.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione pluriennale   2024-2026; 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente 
servizio, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è 
allegato al testo del presente provvedimento; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo 
è allegato al testo del presente provvedimento; 

 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, verbale n. 04 del 
11.04.2024, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Con voti  favorevoli n.8, contrari n.2 (Benvenuta- Cimarelli)     palesi  resi per appello nominale 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 e le relative risultanze finali 
derivanti  dalla delibera di Giunta n. 29 del 22.03.2024; 

 
2) Di dare atto che unitamente al conto del bilancio e con la presente delibera sono approvati in 

allegato tutti i prescritti prospetti e documenti, così come evidenziato in premessa; 
 

3) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il 
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31.12.2023, verificato nella sua congruità e 
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
4) Di dare atto che alla data del 31/12/2023 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai 

sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, come da attestazioni rilasciate dai rispettivi 
responsabili di Area, e che nel corso del 2023 l’Ente ha riconosciuto debito fuori bilancio 
pregresso come indicato nella relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria 
rilasciata con verbale n.04; 

 
5) Di dare atto che è stato rispettato il “Pareggio di bilancio” per l’anno 2023, come certificato 

nei termini previsti al Ministero dell’Economia e Finanze; 
 

6) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2023, di cui 
all’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 
7) Di dare atto che costituiscono allegati al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e 

delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 
 

8) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

 
9) Di dare atto che sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’Organo di 
Revisione Economico Finanziaria dovuto ex art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, rilasciato con verbale n. 04 del 11.04.2024; 

 
10) Di dichiarare con separata votazione ad esito unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Elisabetta Carletti  F.to   Giulio Massi 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 
N. 12 DEL 11-04-2024 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE - ANNO FINANZIARIO 
2023 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Si esprime parere ******* 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì ******* IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to ******* ******* ******* 
 
 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 
N. 12 DEL 11-04-2024 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE - ANNO FINANZIARIO 
2023 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Si esprime parere ******* 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì ******* Il Responsabile Economico Finanziario 
 F.to ******* ******* ******* 
 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
N. 10 DEL 22-04-2024 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE - ANNO FINANZIARIO 
2023 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 
– comma 1 T.U. 267/2000) dal 07-05-2024 al  22-05-2024; 
 

 
Gualdo Cattaneo, lì 07-05-2024 Il Responsabile Area Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Gualdo Cattaneo, lì 07-05-2024 Il Responsabile Area Affari Generali 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


